Quod ad Henricum Magnum attinet, ille quidem incredibili rendandi studio dicitur, nec tamen idcirco (ut prisci illi Francorum Reges, de quibus supra, facere consueuerant) rerum & bellicarum, & ciuilium, & forensium & Ecclesiasticarum curam negligit, sed cuncta (ut experientia quotidiana docet) ad Regni & Reipublicam salutem pertinentia ipse metuens, curat, inspicit, perlustrat, gerit, & administrat optimè ac sapientissimè. Vtetur quidem ille consilio atque opera procerum, Principum ac consiliariorum suorum fidelissima, interim tamen suum quoque cum illis coniungit consilium, studium, laborem atque operam. Non etiam hoc tempore otium illi conceditur ad feras settandas, sed (prob dolor) feros & immanes suos hostes, qui feras non aequant solum, sed etiam superant feritatem atque ferocia, à quibus non ipsius tantum, sed totius Regni patriaeque salus immanissime oppugnatur, consecrari ac persequi armis belloq; illustissimo cogitur.

Natatu quoque frequenti Carolus M. teste Eginbarto, corpus exercuit, cuius adeo fuit peritus, ut nullus ei iure preferri potuerit. Natationis olim maximus fuit usus, ita ut pueri simul cum literarum elementis natandi artem dissererent, unde proverbium illud: Nec literas scit, nec natare, contra bardos & inertes, profectum est. Nata-

tionis

zionis pericia in bellis, in naualibus praesertim pugnis, in transiundis
vadiis ac fluminibus valde utilis, immo necessaria, ut contra artus e-
ius ignorantia & imperitia, sive magnarum cladum est causa, quod
exercitus Cyri euemisse Xenophon prodidit. Hanc ob causam Roma-
ni, ut scribit Vegetius, campum Martium Tyberi vicinum delegerunt,
ut in altero armis se exercearent, in altero sudorem ac puluerem di-
luerent, & natare simul discerent. Natandi peritis legimus sive ma-
ximos Principes in grauissimis periculis seruatos esse. Vnde Plato in
Gorgia natationis usum varium & multiplicem commendans, hac
homines sive periculis maximis euadere, & ad audendum fortiores
animosioresq; reddi scribit. Sic Julius Cæsar cum ab hostibus illum in-
seque: tibus urgeretur, natando discrimin euasit, & altera manu sub-
lata Commenaria seruauit. Hinc Augustus quoque traditur nepotes
suos ipse & natandi artem & literas docuisse. Nec verò ad rem tan-
tum militarem, verum etiam ad valetudinis conseruationem, & affe-
ctionum quarundam curationem, ad flicitates & ardores temperan-
dos, ad somnum induendum (vnde Horatius,

Transnato Tyberim, smo quibus est opus alto)
natationem conducere, Galenus & alij medici docent. Eius tamen se-
cundum diuersas aquarum, vel calidarum, vel frigidarum, vel mari-
timarum, vel de l. u. n., vel fluminalium, vel lacustrium, vel stagnanti-
um & qualitates, diuersae quoq; sunt vires.

Carolus ergo M. natatione illa calida (quæ indurata emolliendi,
refrigerantia calefaciendi vim habere putatur, & ob id à Coelio Aure-
lio in curandis arthritiis commendatur) cum ad oblationem & vo-
luptatem, cum ad sanitatem, ad concoctionem, ad somnum sibi conci-
liandum, cum ad disciplinam militarem usus est.

Delectatus est autem Carolus M. vaporibus aquarum natura-
liter calentium, quæ thermæ vocantur, quarum Aquas grani (vnde
etiam vrbis illa sic fuit appellata, quam alij Aquas simpliciter, alij
Aquas Graneas à Sereno Graneo legato Germanie Cisrhenanæ Ha-
driano imperante vocant) magna est copia. Et hoc quidem de causa

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

Aquigrani Regiam extruxit, ibi, extremis vitæ annis usq; ad obitum continuè habitauit, in qua urbe adhuc Imperatores innangi & coronari consueuerant.

Ab balneum autem non solum filios, verum etiam optimates & amicos, aliquando etiam satellitum & custodum turbam inuitauit, ita ut nonnunquam centum vel eo amplius vnde lauarentur.

Balnei usus ad eluendas fordes, ad leuandas lasitudines, ad corpora emollienda, calidi praesertim (vnde dicitur opere oratione à Clemente Alexand. dicta sunt) ad delicias deniq; & molliciem est magnus.

Balneis igitur istis calidis sine thermis, Carolus M. ut est verisimile, usus est cum valetudinis & sanitatis, cum animi & voluptatis honestæ, cum deniq; humanitatis & amicitiae causa, & idcirco non solum filios, sed etiam optimates, amicos, satellites corporis, custodes, magnam deniq; hominum multitudinem ad balneum ceu ad conuiuinum inuitare est solitus, illorum nimis fauore, benevolentiam & amicitiam sibi conciliandi hac sua humanitate & fouendi, & forsitan etiam multa hoc pacto cognoscendi & expiscandi gratia. Nam nullus ferè in locis plura, quæ agantur atque gerantur tota in urbe, quam in constrinatis atque balneis, (vnde proverbiū lippis & tonsoribus notum) cognosci possunt, eò quod magna ex omnibus urbium partibus hominum copia illuc confluere solet, quodque illus in locis homines nescio quomodo liberius loqui, garrire & quævis effutire consueuerunt.

Est autem utile valde & fructuosum Regibus & Magistratus quævis, quæ in urbe sunt & aguntur, subdorumque suorum rumores, opiniones, sententias atque iudicia quibusvis de rebus cognoscere.

Henricum M. verisimile est natandi esse peritum, thermis autem huiusmodi atque balneis vivendi, etiam si ipsis delectaretur, otium ei non est atque facultas, balnea & thermæ, quæ ei sudorem excutiunt, sunt bella continua & grauia, in quibus ei semper est desudandum. Et hæc de exercitijs atque balneis.

Nunc de Virtute eius & Dieta, quæ alterum & quidem optimū valetudinis cuendæ & conseruandæ, vel etiam amissæ recuperandæ est remedium.

remedium. Frustra enim valetudinem remedijs & pharmaciis curare studemus, si cibi, potus atq[ue] diatæ intemperantia nos perdimus. Vnde Cynicus ille philosophus meritò eos irridebat, qui pro sanitate licarent, & interim immodo cibo potuq[ue] sese ingurgitarent.

Carolus igitur M. in potu & cibo fuit temperans, sed in potu temperancior: quippe qui ebrietatem in qualicunq[ue] homine, nedum in se ac suis plurimum abominabatur: cibo enim nō adeò abstinere poterat, vt sēpè quereretur noxia esse suo corpori ieiunia. Vini autem & omnis potus adeò parcus erat, ut sub cœnam raro plus ter biberet. Idem ferè de Augusto prodit Suetonius, quem scribit vini natura fuisse parcissimum (quam laudem etiam Iulio Cæsari tribuit) nec amplius ter super cœnam bibere fuisse solitum. Lex mystica apud Ausonium suadet aut ter aut nouies esse bibendum: qui Musas amat, ter ternos cyathos potat; qui verò Gratiarum cultor est, ut inquit Horatius, supra tres bibere prohibetur. Anacharsis philosophus dicere solebat, vitam producere tres vias: primam voluptatis, secundam ebrietatis, tertiam mœroris. Cui simile illud Aesopicum, Bacchum tres possidere mistiones, primam quidem voluptatis, secundam autem ebrietatis, tertiam vero consumelia. Apuleius in Floridis, admonet parcè & ter tantum esse bibendum. Idem quatuor vini crateras statuit, primum ad fistim, secundum ad ebrietatem, tertium ad voluptatem, quartum ad insaniam pertinere ait. Vino, inquit Plinius, nihil est viribus corporis vilius, neque aliud perniciosius, si modus absit.

Etsi verò sobrietas decet omnes, tamen Regem ac Principem maximè, & præsertim rebus militaribus distentum. Notum est illud: Vino sapientiam obumbrari. Vnde lex Platonica iussit Magistratus, quo tempore Remp. gubernant, vino abstinere: Idē vino interdicit omnibus gubernatoribus, iudicibus & consiliariis: sic lex Mosæa sacerdotes sacrificiū tempore voluit à vino abstinere, & Salom. Rex sapientissimus magistratus & iudicis vetat vino vici, scilicet immodo, & eo tempore quo illis fungendum suo munere. Plato, Aristoteles, Eusebius, Galenus laudant vehementer legem Carthaginensem,

CAROL. M. REDIVIVUS IN CHRISTO,

qua nulli in militia & castris negotijs occupato, vinum toto militari tempore permittebatur, sed aqua ei erat bibenda. Sic Carolus M. si quem deprehenderat in exercitu ebrium, eum postea aquam potare compulit. Henrici similiter M. magna est & mirifica in cibo potuq; temperantia & sobrietas, sine qua minimè prof. Elò res tantas, & tam admirandas gerere posset, contrà à gula & crapula hoc est, immoderata cibi potusq; ingurgitatione seu animi corporisq; peste maxima alienus est atq; abhorret.

Ac Caroli quidem M. maior in potu quam in cibo dicitur fuisse temperantia & abstinentia, propterea quod reiunia habuui corporis sui noxa ac periculis minus facile ferre potuit. Ac Henricus M. in bello præsternit arque castra in die, famis, siti, reiuniorum deniq; sive necessitatis, sive sanitatis, sive etiam religionis causa sint suscepta, sc patientissimus. Utinam vero Regum & Imperatorum horum potentissimorum temperantiam omnes nostræ etatis Reges, Principes ac Magistratus imitarentur, nec ita gulæ, ebrietati arque crapula es sent dediti, quæ & ipsis, & toti Republicæ arque Ecclesiæ plurima pars dama, incommoda atq; dedecora. Hodie tamen plerique curum, qui vel Rebustiblicis vel Ecclesijs præsunt, non, ut Carolus M. & Augustus iter sed ceteros, millies, atq; ad eo totos dies noctesq; bibunt ac potant, ita ut vivere illis nihil aliud quam bibere esse videatur. Non bibunt vel ad necessitatem, vel ad satietatem, vel etiam ad hilaritatem, sed ad insaniam, ad furorem, & ad contumeliam, non sitis extinguenda & sedanda, sed eius magna abduc ir flammandæ gratia. Nec ut Carolus M. ebrietatem vel in se vel alij abominantur, et propinaciones, ut ille, ac invitationes istas pernicioſas ad bibendum prohibent, sed ebrietatem atq; temulentiam in se & alijs amant, sobrietatem con traria in se & alijs detestantur, ac detestantur: se deniq; & alios propinacionibus immanibus vinoq; ingurgitant et obruui, et ad quævis negotia atque munia ineptos planè & inutiles reddunt.

Quod ad convivias attinet, Carolus M. rariſsimè conviuari est solius, idq; principis canum solennitatibus, tamen cum magno boni num nra-

num numero, quod liberalitatis eius fuit indicium. Hodie inter nos Christianos, & quidem non praesides tanum & opulentos, sed etiam priuatos & inopes, non rarissime, sed creberrime, imò quotidie, quavis de causa & occasione conuiuia, comedationes & compotationes intem pestiuæ ac intemperantissimæ agitari consuerunt cum maxima temporis, pecuniarum, honestatis, famæ et existimationis iactura. Henrico autem nostro M. vix à tot tantisque negotijs atque molestijs respirandi atque viuendi nedum conuiuandi seu conuiuia cum suis lata & honesta agitandi spacium & facultas datur.

Cœna Caroli M. quotidiana quaternis tantum ferculis præbebatur, præter assam, quam venatores (non autem pueri aut adolescentuli quidam molles, delicati, splendidi, compri) nō patinis, lancibus argenteis, sed (more rituq; militari & venatorio, cuius apud Homerum quoque fit mentio) veribus veluti lanceis sive hastis, inferre solebant, qua carne affa ille lubentius, quam vlo alio cibo vescebat. Ita Augustus potentissimus Imperator Ro. teste Suetonio, cœnam ternis ferculis, aut quem abundantissima foret, senis præbebat, ut nō nimio sumptu, ita summa comitate. Ab hac frugalitate remotissimi sunt nostra etatis non solum Principes, sed etiam priuati homines, quorum cœna atq; conuiuia plurimis, & quidem copiosissimis sumptuosissimisq; ferculis sunt instructa cum summo & rei familiaris & valeudinis dano atque incommodo.

Henricus M. cùm exemplo suo, cùm legibus sumptuariis huiusmodi epularum ferculorumque luxum atque luxuriam (quam verè luem pestiferam atque luctuosam dixeris) cœnare atq; comprimerem conatur.

Cœna porrò Caroli Magni non tam cupedijs atque delitijs, cibis & portionibus delicatis & laetis, quam acroamatis, sermonibus, lectiunculis sacris & liberalibus instructa & quasi condita erat. Nam inter cœnandum aut aliquod acroama, aut lectorem audiebat. Tanto ergò Magnus ille Imperator literarum liberalium ac diuinarum amorem flagrabat, vt inter cœnandum quoque ijs vacaret, ijs ceu delitijs

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO;

suanissimis & saluberrimis animum suum pasceret. De acroamatibus
buiusmodi conuizialium ysu apud veteres multa extant in antiquis
litterarum monumentis. Plutarchus libro septimo Sympos. Probl. 8.
docet, quae nam acroamata cœnae sint adhibenda, & moris scribit suis
se Romæ recentis, ut Platonis dialogi animi ludiq; causa agerentur.
Plinius in Epistolis de Spurina: Frequenter, inquit, Comœdijs cœna
distinguitur, ut voluptates studijs quoque condiantur. Plutarchus
loco ante citato bene sapienterq; monet, omnia acroamata, dramata,
comœdias, tragœdias, mimos, omnes denique ludos, qui auditores ad
impudicitiam, libidinem, affectus, actionesq; turpes & in honestas inci-
tare possunt, ab epulis remouendos esse.

Alexander quoque Seuerus & re & nomine, Imperator Roma-
nus, teste Lampridio, nanos & nanas, moriones, histriones, mimos,
scurras, ioculatores, nugatores, areatalogos ex aula sua eiecit. De le-
ctionibus quoque cum apud Ethnicos, cum Christianos Primitiuos
Ecclesiæ inter cœnandum ystatis alibi copiosius est dictum. Illi
qui hoc legendi officio fungebantur, lectores & anagnosta fuerunt
dicti.

Legi autem à suis anagnostis Carolus Magnus sibi curabat non fa-
bulas quasdam & legendas vanas, aniles ac superstitiosas, non car-
mina aut scripta quedam amatoria, scurrilia & obscena, sed histo-
rias, ex quibus ceu optimis virtutum officiorumque omnium magi-
steris utilia & salutaria benè vivendi atq; regnandi præcepta haurire
poterat, & in primis Regum antiquorum alta & res gestas, quae illi
ad virtutis laudisque eorum imitationem documento esse poterant ac
in uitamento. Hinc Demetrius Phalereus Regem Proloemium ad-
monebat, ut cōscriptos de Regno Regūq; antiquorū rebus gestis libros
legeret, quoniam que amici dicere non auderent, ea in libris (qua li-
herè cū omnibus loquuntur) descripta continerentur. Nec verò Caro-
lus Mag. literarū historiarumq; prophatarū & humanarū tantū,
sed etiam sacrarum lectione pascebatur, præcipue autem monumen-
torum Sancti Augustini, ex quibus multa poterat pulcherrima & sa-
luberrima

laberrima, cùm religionis benè colenda Ecclesiæque reformandæ, tñm
Reipublica benè administrandæ præcepta institutaq; depromere: Au-
gustini certè patris Ecclesiæ primitiæ augustissimi præclara scripta
multis post canonicas, diuinæ & uauthenticas illas literas Pro-
pheticas & Apostolicas postremis his temporibus mentis oculos
aperuerunt, ad multos errores & abusus, qui paulatim in Ecclesiæ
irreperserant, cernendos ac intelligendos. Itaque dubium non est, quin
Carolus quoque M. assidua librorum Sancti Augustini lectione mul-
tos animaduercerit ac deprehenderit in Ecclesiæ ritus, ceremonias,
mores & consuetudines superstitiones, multos errores & opiniones pra-
uas, multa antistitium Ecclesiæ vitia regnare ac dominari, quæ corri-
gere & emendare per concilia quædam ab illo indicata conatus est, sed
propter temporum & morum, Episcoporumq; iniuriam conatus
eius egregijs euentus non omnino respondit. Forsan etiam pontificum
illius temporis, præsertim R. quibus plurimum ac nimium fortassis
tribuit, auctoritate, amore & prosopolepsia excæcatus, multos erro-
res & superstitiones, vel non vidit, vel si vidit, non ausus est cor-
rigere.

Quoniam autem ut Sanctus Augustinus inter antiquos illos Ec-
clesiæ primitiæ patres & scriptores principem facile videtur locum
obtinere, ita præ ceteris Augustini scriptis libri illi de Ciuitate Dei
varia & multiplici doctrina atq; eruditione pleni sine & referri: mi-
rum profecto non est, Carolum M. illorum potissimum librorum le-
ctione valde fuisse delectatum, præseric cum præceptor quoq; eius
Alcuinus doctrinæ scriptorumq; S. Augustini fuerit studiosissimus.

Nunc videamus, quo Henricus M. cœnandi more & consuetudi-
ne vtatur. Is cœna primum siue prandio cogitur propter infinitos oc-
cupationes, molestias atque pericula vti breui & celeri, & (cuius-
modi epulum nos equestre vulgo appellamus) vna quasi manu re-
nere cibum atque potum, altera tela atque arma, quibus se ad-
uersus hostium suorum vim ac impetum tueatur. Ante & post
Cœnam eius aeroamata sunt vota atque preces sacrae, quibus patri

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

atque pastori illi nostro communi atque cœlesti pro alimentis animi
atque corporis, pro quo omnibus eius bonis atque donis corporeis &
spiritualibus gratias agit, eiusque gratiam, opem, auxilium, tutelam,
qua maius se indigere nouit, quaq; etiam præcipue nititur atque
confidit, implorat. Hoc est exordium, hic est finis cena eius sanctus
& religiosus. Inter canandum vero, nec non cena & precibus pera-
ctis, iocis, salibus, dicti eris acutis & liberalibus se & amicos atque mi-
nistros suos oblectare consuevit. Prae ceteris autem libris atq; scriptis
potissimum omni tempore pascitur as delectatur, illo omnium libro-
rum atque scriptorum, quæ unquam fuerunt, & ad finem usque mun-
disutura sunt, principe ac primario (unde etiam natus εξ οχνής Βιβλία,
id est, libri appellantur) canonico, diuino, cœlesti, Prophetico & Apo-
stolico. Hic liber à sancti Spiritus liberalitate liberrimaq; voluntate
ac inspiratione profectus, est verè liber ab omni errore atque vicio,
& idcirco ad nos omni errore & superstitione liberandos, & in vera
religionis pietatisq; libertatem vindicandos apes per se est & idoneus.
Quemadmodum igitur olim Alexander ille Magnus Homeri Ilia-
da rei militaris viaticum appellauit, & Poëta illius scripta tanto in
precio habuit, ut sub puluino semper posita ad manum haberet, cum
dicere soleret, malle se disciplinis quam diuitijs excellere: ita Henr-
icus M. sacrum & salutare hoc & vitæ præsentis, quæ vitæ instar est,
& vitæ futuræ atq; cœlestis viaticum assidue circumferre, voluere at-
queri, luere, diurna nocturnaque manu, seu mente potius versare con-
suevit.

Diximus de cibo & potu, nunc videamus de somno, qui ad cibi po-
rusque concoctionem, & ad virium corporis & animi recreationem
veilis, immò necessarius est. Nam ut Poëta ille cecinit:

Quod caret alterna requie durabile non est.

Estate igitur Carolus M. post cibum meridianū (merendam veteres
appellarunt, qui lenis facilisq; erat cibus, quo veteres erant contenti
ad cenæ usque tempus) pomorum aliquid sumens, ac semel bi-
bens, depositis vestibus ac calceamentis, velut noctu solitus erat,
duabus

duabus aut tribus horis quiescebat. Sic Augustum quoque scribit Sue
tonius, post cibum meridianum, non ut Carolus M. depositis vestibus
& calceis, sed ita ut vestitus calceatusque erat, recedit (hoc est, reue-
latis & nudatis) pedibus, paululum conquiueisse, apposita ad oculos
manu. Et ut Carolus M. pomorum aliquid prius sumpsisse, ita Augu-
stus, teste Suetonio, pro potionē perfusum aqua frigida panem, aut
cucumeris frustum, aut lactucula thyrsum, aut recens aridumūe po-
mum succi vinosioris sumere est solitus. Quod ad somnum hunc diur-
num & meridianum Caroli M. post cibum accinet, videtur ille se-
cundum medicorum praecepta atq; regulam valetudini eius contrarius
fuisse & inimicus. De die dormire, inquit, Aicenna, malum est. Hinc
ille apud Plautum. Non bonus somnus est de prandio. Notus etiam
est ille medicorum versiculos: Sit brevis aut nullus tibi somnus me-
ridianus. Verum (cum nulla sit regula, ut vulgo dicitur, quæ non ha-
beat exceptionem) quoniam Carolus M. sèpè noctu vigilare solitus,
post cibum facilem & modicum, interieco forsitan aliquot horarum in-
teruallo, somnum hunc cepit, eique à multis annis assuevit (nam con-
suetudo est quasi altera natura) videtur ei non mulcetum obfuisse, vel
etiam profuisse potius. Quod autem pomorum, hoc est, fructuum ali-
quid prius sumpsisse dicitur, id vapores è stomacho in cerebrum ascen-
dentes, illudque lèdentes reprimendi, & concoctionis vel etiam somni
promouendi causa, illum fecisse est verisimile, ut hodie quoq; cænæ atq;
prandia plarunque pomorum atque fructuum parium recentium, par-
tim siccorum & conditorum (quæ bellaria appellantur) esu claudi
consueverunt.

Ut autem Carolus M. ita Henricus quoque, qui sèpè totas no-
ctes insomnes dicit, non ut ille discalceatus & nudus, sed vestitus at-
que adeò armatus interdiu nonnunquam non in lecto molli & delica-
to, sed quoq; in scanno duro, paululum requiescere corporis vires re-
ficiendi causa consuevit.

Noctu porrò Carolus M. sic dormiebat, ut somnum quater aut
quinquies non solum expurgescendo, sed etiam desurgendo interrum-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

peret. Augustum Suetonius refert non amplius quam VII. horas ad summum dormiuisse, ac ne eas quidem continuas, sed ut in illo temporis spacio ter aut quater expurgiceretur. Quod si interrumptum somnum recuperare non poterat (ut euenit) lectoribus aut fabulatoribus accessus resumebat, producebatq; vltra primam sàpè vigiliam. Nec in tenebris vigilauit unquam, nisi assistente aliquo. Vt ergo Imperator iuxta Homericum illud turpe duxit se quorum fidei tot populum salus commissa atq; concredita erat, solidam dormire noctem, hoc est totam noctem somno transfigere, ac non aliquam eius partem cogitationibus bonis & salutaribus impendere. Noctu Carolus M. in cubiculo cubans, capiti pugillares supponebat, ut si quid veile (ut fieri noctu solet, unde eufróvn vox à veteribus dicta) ei in mentem veniret, id statim posset adnotare, ne rursus è memoria laboretur.

Henrici M. mira & incredibilis ferè est vigilancia, cui 111. aut 1111. horas noctu dormiuisse satis est. Vigiliarum est patientissimus, ac sàpè media de nocte surgens, vigilias, excubias atque castrata obit, ac perlustrat, id quod Carolum M. quoque fecisse legimus. Nonnunquam etiam noctu surgens iter aliquod ex improviso, sicut tempus postulat, suscipit. Cum hostes, tum Regni & Reipub. salus omnem ferè ei somnum excutiunt, ita ut medici de eius valetudine sapè anxijs sint & solliciti, qui sciunt vigiliam immoderatam, & somnum nimis breuem corpora extenuandi magnam vim habere.

Carolus M. quum manè amiciretur & calcearetur interim non solum amicos admittebat, sed etiam litigantes audiebat, quem modum Vespasianum quoque Augustum tenuisse Suetonius scribit, qui ipse quoque dum sese amiciebat & calceabat, amicos admittere est solitus.

Ita Henricus quoque M. mane è somno excitatus, cum precibus & votis sacris, Psalmorum & sacrae scripture lectioni dat operam, tum amicos & consiliarios suos admittit, audit, consulit, consiliaque cum ollis communicat: singulis denique certa dat mandata, certa præscribit & imperat boni instar & industrij patris familiâs totius diei, quasi

quasi pensa atque munia, quæ obire & exequi debeant.

Vestitu (de quo nunc consequens est ut dicamus) Carolus M.
vsus est patrio, hoc est, Francico, qui parum à communi & plebeio abe-
rat, nisi quod diebus festis, & quando legatos audiebat ueste auro con-
texta, & gladio muleis gemmis ornato, vtebatur, cuius longa extat
apud Eginhartum descriptio. Peregrina vero indumenta, quam-
uis pulcherrima, respuebat, & uestitum patrium omnibus modis re-
ducere conabatur. Itaque cum Franci sagis Gallicis brevioribus præ-
ter morem antiquum vti cœpissent, uestium illarum usum prohibuit,
cum illas non totum operire corpus, maximaque ex parte nudum re-
linquere neque à pluviis, ventisq; defendere diceret. Aliud festuum
eiusdem factum quo in aulicis suis peregrinarum & exoricarum ve-
stium usum atque luxum, quod ab Auentino narratur, nolo h̄c si-
lentio præterire. Hyeme, ut est Germania mos uestissimus, Rhe-
none ex pellibus lupinis, ouillisq; erat indutus. Cumq; apud Forum
Iulium hybernans, videret Francos pelles exoticas, & vestimenta
peregrina à Venetis mercatoribus magno empitare: huncq; serica-
tum, illum gemmatum, alium armillatum, alium manuleatum &
cycladatum procedere, omnes vti uestiti erunt, secura venatum plu-
via imminente profici sci imperauit, uestibusq; bisce imbre corruptis,
spinis, dumetis atque fruticibus, dum feras insequebantur atque con-
sciebant, dilaceratis, & cruento oblitis atque contaminatis, domum
reversus, iusserit omnes mox secum in prætorium coire, atq; eodem ipso
habitu secum cœnare. Ob frigus tum omnibus ad focum confidenti-
bus, conuiuium ad multam noctem protraxit. Postridie ijsdem indu-
tos uestibus, cunctos apparere iubet. Tum ubi huiusmodi indumen-
ta, partim imbre, pluviis, sentibus dilacerata, cruento obliterata: partim
igne, rugis constricta, ac proinde rupta & discessa confexit, lupinas
pelles, quas, vestieri solet, aere siccarat, integras ostendit: stolidissi-
mi mortalium, inquit, quod vestimentum nunc vtilius, preciosiusq;
est? Merum ne drachma comparatum, an uestra, eot libris, atque
integro patrimonio coempta.

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

Hoc eodem modo Reges & Principes luxuriosum ac penè prodigiosum vestium peregrinarum usum si vellent (ut certè deberent) facillimè cobibere atque reprimere possent. Vestis, ut vulgo, & quidem rectè vereq; dicitur, indicat virum. Nam vestitus decorus, patruus, moderatus, frugalis humilitatis, modestia, constantia, grauitatis & sapientiae, contrà vestitus indecorus, inusitatus, exoticus, sumptuosus, & luxuriosus superbia, insolentia, prodigalitatis, luxuria, leuitatis, stulticie index est atque testis, atque ita habitus corporis, animi habitum vel bonum, vel malum & virtiosum arguit.

Quantum ad Henricum M. attinet vestitu ille viritur, atque gaudet patrio, vernaculo, frugali, decoro ac persona suæ conueniente, & quidem plarunque militari & bellico. Vester eius sunt arma, quibus semper ferè dies noctesq; esq; inducatur, quæque nunquam ferè deponit, in quibus sèpè pernoctauit, non in lectulo aliquo molli & delicato, sed in scandro aut quoquis alio loco duro, vel etiam humi requiescens. Tanta autem esq; hostium eius immanitas, ut non solùm Regiæ dignitatis insignia, sed etiam vestitum necessarium ei detrahere, atq; adeo vitam eripere conentur, quos Deus ab hoc suo proposito auertere, & ad iustum debit amq; erga hunc Regem, benevolentiam, obseruantiam & obedientiam conuertere atq; flectere velit. Vester quoq; eius splendidas vereq; regales verè quis dixerit esse virtutes præstantissimas, qui bus præditus esq; & ornatus.

De religionis Christianæ publica cura atq; studio suprà diuersu est: nunc de priuato eiusdem studio cultuq; pauca quædam, quæ ab Eginberto nostro commemorantur, adiiciamus. Ecclesiam igitur, ut ille inquit, Carolus M. mane & vesperi, nocturnis item horis, & sacrificijs tempore, quando eum valerudo permiserat, impigrè frequentabat. Vtinā hodie Principes & Magistratus nonnulli non selenus & nemora, (ibi vimirum venandi gratia) nec non sphæristeria, theatra, in quibus ludi & spectacula sèpè turpia eduntur, cauponas, popinas, item gurgustia atq; lupanaria sèpius & libentius quam templa frequentarent. Henricus contà M. Caroli M. hac quoq; in parte imitator: quoniam assidue

assiduè, libenter & alacriter (nisi magna sint impedimenta) Ecclesiæ, sive templa, hoc est, cœtus & conuentus sacros & Ecclesiasticos adit ac frequentat, illosq; fieri & agitari curat, in quibus sacra, hoc est, conciones, homiliae, sacramenta, vota, preces, Psalmodia, eleemosyna sacra (quæ quidem vera sunt noui Testamenti sacrificia) peraguntur ac celebrantur.

Præterea Carolus M. teste Eginbarto, legendi & psallendi disciplinam diligentissimè emendauit (fuit enim utriusque ac præcipue Musice valde amans & perius) quanquam ipse nec publicè legeret, nec nisi submissa voce & in commune cantaret. Sic Hencicus quoque Magnus lectionum, conciunum cantionumque sacerorum est studiissimus, qui etiam totum ferè illum Psalmorum Davidicorum librum sanctissimum (cuius lectione mirificè delectatur) memoria tenere dicitur. Non pudet etiam cum aut piget, sed iuvat maximè cum alibi, cum in publico & sacra cœtibus ut à cum alijs psallere, animi nimis frui in tot tantuque molestiarum tempestatibus consolandi recreandique causa: denique non legendi tantum atque psallendi, sed etiam sacra quaevia alia administrandi disciplinam in quibusdam oribus Christiani partibus admodum corruptam & depravatam secundum sacræ Scripturæ Canonem cupit corrigi & emendari.

Venio nunc ad extremum ritæ Caroli Magni, quasi adum laudabilissimum sanè & gloriössimum. Hæc pars complectitur extremam eius senectutem, Ludouici filij vocationem ad Regni societatem & inaugurationem, Caroli Magni morbum, mortem, sepulcrum, monstra atque prodigia, quæ mortis eius fuerunt præfigia, testamentum, canonizationem, filij eius successionem in Regno & Imperio.

Carolus igitur Magnus, cum iam & morbis aduersaque valeudine & senectute extrema, quæ ipsa per se morbus est, afflictus animaduerteret, se tot tantuque Imperij amplissimi oneribus sustinen-
dis non amplius parem esse, & ritæ buius finem appropinquare im-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

mō instare, filium suum Ludouicum Aquitanie Regem (qui Pius co-
gnominatus ei postea in Regno Imperio successit) ad se euoca-
rum, congregatis solenniter ex toto Regno Francorum primoribus,
eundorum consilio atque consensu consortem sibi eorius Regni & Im-
perialis nominis heredem constituit, impositoque capiti eius diade-
mata. (id quod Anno DCCCXII. factum est.) Imperatorem
& Augustum iussit appellari. Etsi igitur plerunque senes decrepiti,
& etate confecti desipere, delirare, & quasi repuerascere incipiunt,
iuxta dictum illud perulgatum, Bis pueri senes, nam Caroli Ma-
gni in summa senectute, summa sapientia, prudentia atque pietas in-
hoc eius facto clarissime cernitur. Hoc enim ille pacto pro pia sua pru-
dentia ac pietate una eademque opera & sibi ipsi, & filiis sui, & so-
rius Regni posse mortem suam salutis, dignitatique optimè consuluisse
cum & ipse laboribus alleuaretur, & filius Regni administratione
assuesceret, & populus cognita perspectiva que filii sapientia ac virtu-
tibus, tanto maiori animorum inclinatione in illum propenderet, &
denique futurorum contentionum atque dissidiorum causae & occasio-
nes praeciderentur. Vnde Eginhartus testatur, hoc Caroli Magni
factum & eius maiestatem auxisse, & exteris nationibus non mini-
mum terrorrem incusisse. Hinc igitur documentum capiant Reges ac
Principes, ut ante obitum suum liberorum, & heredum suorum to-
tiusque Regni saluti ac dignitati diligenter prospiciant & consultant,
denique omnem operam, ne posse illorum mortem motus, turbæ, dis-
fidia ac bella intestina consequantur, omnesq; contrà, quoad eius fieri
potest, futurarum turbarum, motuum, seditionum ac bellorum ince-
stinorum vias intercludant. Simile autem quid nostra etate & qui-
dem paucis ante annis in Regno Gallico occidisse nemo est qui igno-
rat. An non enim queso Henricus III. Rex Galliae non quidem se-
nior confectus, sed in maximo proper supplicium de hostibus nonnullis
suis potentissimis sumptum vita discrimine atque periculo consti-
gatus. Henricum Magnum tunc Navarræ tantum Regem (qui ei
posset)

postea in Regno Gallico successit) aduersus quem, quod est mirabilis, ante magnos exercitus miserat, bellumque gesserat, ex Aquitania ad Regni societatem, & ad se Regnumque eorum secum vntuendum & conseruandum euocauit? Cuius quidem ille voluntati auctoritatique (cum nulæ suspicione illum retinere ac remorari potuissent) statim paruit, & incredibili celeritate ad eum totique Regno succurrendum aduolauit. Deinde an non idem Rex, accepto more ifero illo vulneri, paulò ante obitum suum, cum sibi ex hac vita migrandum esse videret, coram Regni proceribus, optimatibus acq. Ducibus, Henricum Magnum iustum legitimumque suum in Regno Gallico heredem ac successorem, secundum perpetuam Regni legem ac consuetudinem declarauit, omnesque ad iustum debitamque eum Regi & Domino suo legitimo obseruantiam & obedientiam praestandam, grauissime esse adhortatus? Postremò Deus est orandus, ut huus ipsius Henrici Magni mentem Sancto suo Spiritu illuminare perget, ut ille non in præsensi tantum sed etiam in posterum hæredum suorum legitimorum, totiusque Regni utilitati atque saluti optimè propficiat, ac prudenter atque mature turbis & molestijs, quæ posse eius obitum (quem Deus pro infinita sua misericordia diuissimè auertere velit) exoriri & excitari possent, omnibus modis occurrat atque medeatur.

Porrò ne ad Carolum Magnum redeamus, dimisso in Aquitaniam filio, ipse more solito, quamquam senectute confectus, non longè à Regia Aquensi venatum proficitur, exaltoque in huiusmodi negotio, quod reliquum erat, autumni tempore, circa Calendas Novembres Aquis granum reuertitur.

Carolus itaque Magnus tanto venandi studio & amore flagravit, ut in extrema quoque senectute venationi (quam medici senibus noxiā valde esse indicant) operam dederit, ita ille erat ab otio alienus.

Ita Henricus M. tanto venandi studio ducitur, & tam ab otio

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,
ignauo abhorret, ut si quid minimum ei otij à grauiissimis suis occu-
pationibus conceditur, id venationi, quam ad corporis sanitatem, &
ad bellicam virtutem apprimè utilem fructuosamq; esse constat, im-
pendat.

Nunc de morbo Caroli M. et quæ illum statim fuit consecuta, mor-
te dicatur: nam morbus & mors, ut literarum sono apud Latinos,
ita re ipsa sunt coniunctæ.

Quum igitur Carolus M. Aquisgrani bytemasset, mense Ian. vali-
da febri correptus, decubuit, qui statim, ut in febribus (quibus 1111. an-
nis ante obitum crebrò laborauit) solebat, cibi sibi abstinentiam indi-
xit, arbitratus hac continentia morbum posse depelli, vel certè miti-
gari.

Piè profecto sapienterque tancus Imperator hac sua abstinentia,
(qua virtute excelluit) non corporis solù n, sed etiam animi sui san-
tati atque salutis consulere studuit. Nullum enim est corporis animi
que remedium præsentius, melius, efficacius & salutarius, quam so-
brietas, continentia atque temperantia in cibo atque pocu. Nihil con-
trà animi corporisq; sanitati magis est infestum & inimicum, quam
gula, ebrietas, crapula, hoc est, immoderata cibi potusq; ingurgitatio,
vndè verè ille dixit, plures gula, quam gladio interire. Hac eadem
virtute Henricus M. prædictus & excellens ad admirationem usque
& animi & corporis sui sanitatem opimè tueretur atque conseruat.

Verum cum Carolum M. Deus ex hac vita atque statione ad ses
& ad cœlestem æternamq; illam vitam sortemq; euocare vellet, ad fe-
brim accessit lateris dolor (quem morbum Græci à loco affecti, pleu-
ritis sue pleuritidem vocant, et membranae costas succingentes inflam-
mationem definiunt) illoque adhuc inediā rētingente, neque cor-
pus aliter, quam rarissimo potu sustentante, sepius postquam decu-
bit die, decepit. Hic silentio præteriri nequam aquam debet (quod ip-
sum clementia diuinæ illustre est documentum) quod ante paucos an-
nos Henricus M. quo tempore vndeique validissimis hostium copijs
cinctus oppugnabatur, eodem morbo, pleuritide nimirum, ex maximis
fudoribus

Judoribus & exercitijs contracto tam grauiter periculisq; laborauit,
ut ipsi medici tentatus & adhibitis omnibus remedijis, omnem ferè de-
cūs salutē spēm abiecerint. At Deus animi corporisq; ap̄xiatpoc, pro
immenſa ſua erga illum totumq; Regnum misericordia, medicam &
ſolatorem ei manum ſuam porrigenſ, breui illum præter omnem ſpēm
pristinæ ſue sanitati acq; viribus reſtituit, & ad Regis Regniq; de-
fensionem & ſalutem reſeruauit.

Tandem verò Carolus M. quaſi ſatur dierum, ſeptimo, poſtquam
pleuritide fuit correptus, die, anno etatū ſeptuageſimo ſecundo, Re-
gni quadrageſimo ſeptimo, Ianuarii quinto Cal. Feb. ides, XXVII.
die, hora tertia eius diei, anno imperij decimo quarto, Christi Saluato-
ris octingenteſimo decimoquarto, mundi conditi quatermilleſimo, ſe-
pe ingeſtio ſeptuageſimo ſexto, Indictione ſeptima vitā hanc mor-
talem cum immortali illa & æterna commutauit.

Oferuare hī: in tanti Imperatoris vita atq; obitu poſſumus nume-
ri Septenarij vim & naturam, qui non ſine cauſa in ſacris literis ſa-
cer & myſticus habetur. Nam poſtquam Deus perfecta abſolutaque
totius mundi fabrica, ſeptimo de num die requieuit, inde adeo fit (Deo
ſcilicet in numero, mensura & pondere, ut creauit, ita moderate &
administrate omnia) ut dies anniq; ſeptimi cùm in magno, tūm in
parvo (qui homo eſt) mundo ferè ſunt fatales, decretorij, mutatio-
num, atque perfectionum finis, auctores & indices. Notum eſt vel
mediocriter in medicina verſaciſ Hippocratis illud omnium medico-
rum antiquorum facile principis pronuntiatum & quaſi Axioma. Vi-
tam hominis ſeptem dierum eſſe. Nam primū coceptio certa ſeptem
dierum eſt, & ſeptima dies certa firmāq; eſt iam perfecta concep-
tio nota, ante quam diem, ne ſatus quidem neq; embrio putatur eſſe,
ſed ſemen. Deinde natos & in lucem editos infantes ſeptima probat
(qua primus Dauidi ex Bersabea natus infans extinctus eſt) quo-
nam plurimi eorum, qui vitales non ſun-, intra hebdomadā pereunt.
Unde octauo die Deus voluit infantes circumcidit. Sic in adulcis du-
ratio vitæ hominum ſine refectione ſeptem dierum eſt. Sic menſtruo-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,
vnam naturalium, fluxionis & purgationis eorum naturalis finis est
dies seprima.

Deniq; ut morborum ita etatis humanae certi sunt dies, quasi fatali-
les, & decretorij, qui climacterici Graecè, Latinè scalares dicuntur,
quod anni illi sint velut gradus quidam: & scala humanae vita, qui
quidem septenarijs & nouenarijs ferè definitur.

Ac morborum quidem ut alij sunt acuti, alij chroniciti, ita acuto-
rum quidem dies decretorij sunt impares, præcipue septenarij (unde
Carolus quoque Magnus pleuritido correptus, qui morbus est acu-
tus septimo post die extinctus est) chronicorum pares, vi vigesimi
sexagesimi, octogesimi, centesimi.

Etatis autem humanae anni decretorij & climacterici, sunt sca-
lares, qui per septennia & nouennia numerantur, præcipui sunt quad-
agesimus nonus, qui constat septem septennijs, et sexagesimus tertius,
qui constat nouem septennijs, et septuagesimus, qui constat decem se-
pennijs (quo anno Carolus Magnus diem suum obiit) & octogesimus
primus, qui constat nouem nouennijs. Hinc David: Vita hominis se-
puaginta anni, in potentibus octuaginta amplius labor & dolor,
quos eosdem vita fines Solonem statuisse Diogenes Laertius narrat.
Hæc de tempore (quod septenario ferè numero definitur) obitus Caro-
li M. tanti Imperatoris addere libuit, propterea quod observatione
videntur esse digna. Nos vero Deo ex animo supplicabimus, ut pro
sua misericordia Henrico M. vita ac valitudinib; diuturnam vsu-
ram largiatur, ut Regno huic suo, cui quidem ille natus & à Deo de-
stinarus est, quam ducissimè adhuc vivere, præesse atq; prodeesse, sta-
tumq; illius turbulentū componere & pacare, atq; ita tandem successo-
ribus suis illud pacatum, tranquillum florensq; relinquere possit.

Quemadmodum autem Carolus M. accepta communione, id est,
Eucharistia, decepsit, ita Henricus M. in magnis periculis, antequam
ad prælium, aut aliud negotium magni momenti aque periculi aggre-
diatur, Communionis, hoc est, Eucharistie seu Cœnae Dominica cele-
bratione & perceptione, nec non ieiunij, precibus, supplicationibus
denotis

debet ac religiosis prius cum suis vacare, atque ita se suosq; ad pericula & ad mortem quasi preparare ac præmunire consuevit.

Quantum ad Caroli Magni sepulturam & exequias attinet, corpus eius more solenni lotum & curatum, & maximo cotius populi planctu luctuque (qui quidem argumentum fuit amoris, charitatis & obseruantie erga illum) eo ipso die, quo mortuus est, Ecclesiae, hoc est, templo Aquitanensi magnificentissimo illatum & humatum est. Dubitatum quidem primò fuerat, ubi reponi deberet, propterea quod ipse viuus nihil de eo præcepisset. Sed tandem omnium amicos insedit, nusquam honestius eum iumulari posse, quam in illa ipsa Basilica, ab illo constracta. Hinc colligimus, Carolum Magnum non (qui superstitionis & ambitionis forum quorundam hominum mos est) vel de loco sepulchrali, vel de funeris & exequiarum magnificientia atque pompa anxium fuisse atque solicitum, unde etiam nihil his de rebus in vita sua præcepisse atque mandasse scribatur. Contrà hodie reperiuntur plurimi inter Christianos, qui de loco sepulturae nimis sunt solliciti, sibiq; superstitione quadam excœcati, personant, locum sepulchralem non parum conferre ad salutem, sepulchra item atque monumenta sumptuosissima curant edificari, & non contenti eo, quod in vita luxuria nimis fuerunt dediti, post mortem quoque in funeribus & exequijs suis immoderatam cupiunt adhiberi pomparam atque luxuriam, ac sumptus fieri profusos & insanos. Verum ut omnibus in rebus, ita hac quoque in re modus est tenendus, vitanda cum supersticio, cum luxuria, cum Cynicæ etiam & inhumana barbaraque funeris, exequiarum & sepulturae honestæ contemptio: denique personarum, moris atque consuetudinis patriæ diligens bac in parte est habenda ratio. Constantinum quoque Magnum funeris, exequiarum & sepulturae diligentem habuisse rationem, Eusebius & alij testantur.

Funeris porrò Caroli M decus & ornamenti maximū fuit luctus plancusq; ciuiū illius ceu patris patriæ optimi & fideliss. morte deplo-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

rantium. Nam Regum, Principum & Magistratum optimè de Re pub. meritorum obitus pernicioſi plerūq. periculosoſi q̄ esse solent, quos maxima plerūq. rerum & politicarum & Ecclesiasticarum mutatio atque perturbatio consequitur. Eiſi igitur Poëta ille funera sua noluit fletu decorari, tamen lugendi meritò, & fletu luctu q̄, mediocri tamen & moderato, decorandi sunt virorum præstantium & de Rebus publicis & Ecclesijs optimè meritorum obitus. Hic etiam monendi sunt Reges, Principes & Magistratus, ut ita se in vita atque muneris suo gerant, ut meritò obitus eorum huiusmodi hominum fletu planctuq. ornentur, non autem sint obitus eorum hominibus, idq̄ merito vel clam, vel etiam palam gaudio ac voluptati, immò ludibrio ac irrisu.

Magnum profectò Dei beneficium censeri debet funus & sepulcum tranquilla, pacata & honesta, tamen si legimus multorum etiam sanctissimorum & religiosissimorum hominum corpora hoc honore, hominum iniquitate & improbitate caruisse, insepulta iacuisse, tandemque auium & animalium aliorum præda fuisse exposita. Nos Deum rursus orabimus ex animo, & ab illo obnoxie petemus, ut Henrici M. postquam is confecto pie laudabiliter q̄ viua munera q̄, huius curriculo ad metam peruererit, id est, diem suum obierit, anima quidem eius angelorum, ut ita loquar, manibus cælo, corpus autem maiorum suorum monumentis atq; sepulchris inferatur.

Monumentum porrò in Caroli M. honorem super tumulum eius extructum fuit, arcus deauratus (qui quidem arcus triumphalis eius virtutum, rerum gestarum, meritorum de Repub. & Ecclesia præstan- tissimorum index fuit atq; testis) cum imagine atq; titulo seu inscrip- tione huiusmodi, breviter & summatum eius pietatem, virtutes, res gestas, annum Imperij, ætatis ac mortis complettante.

SVB HOC CONDITORIO SITVM EST COR-
PVS CAROLI MAGNI ATQVE ORTHODOXI
IMPERATORIS, QVI REGNVM FRANCORVM
NOBILITER AMPLIAVIT, ET PER ANNOS
XLVII.

XLVII. FOELICITER TENVIT. DECESSIT SE-
PTVAGENARIUS. ANNO DOMINI D. CCC. XLI.
INDICTIONE VII. V. CALEND. FEBRVARII.
Sic (ut taceam plurima alia exempla) Constantino M. Romæ in ca-
pite via Appia, ad Palatini montis radices arcus triumphalis (qui
hodie adhuc visitur) erctus fuit cum honorifica inscriptione.

Henricus M. propter excellentes virtutes & res gestas, dignus,
immò dignissimus est similibus trophyis, monumentis, titulis, honoris
ac dignitatis insignibus. Nam ut Carolus M. ita ipse quoq; verus
est Imperator, sibi & alijs bene sapienterq; imperans: vere Magnus
dici potest & debet, quòd non minus serè, quam ille fuit, magnus, im-
mò maximus est genere, virtutibus, rebus gestis, felicitate, hominum
internorum & extraneorum gratia, saurore & amore, laude deniq; fa-
ma atque gloria. His adde, quòd hic ipse Magni titulus ante annos
ferè C. C. L. etiam Ludouico illi primo Duci Borbonio, Paro & Ca-
merario Francie (qui Roberti Franci filius, Ludouici S. nepos, Regis
huius Henrici M. tritaii avus fuit) ob virtutum & rerum gestarum
magnitudinem tributus fuit, unde idem titulus gentilicio quoque &
bæreditario iure Regi huic merito tribuitur. Postremò vere orthodo-
xus appellandus & censendus, quoniam rectè vereq; fidei nimirum &
symbolo Apostolico, Scripturæ Canonicae, Propheticae & Apostolicæ
conuenienter de Religione sentit, & quòd si qua in re errat & hallu-
cinatur, Ecclesiæ secundum canonem Propheticum & Apostolicum
iudicantis & pronuntiantis iudicio lubens se subiicit, ac melius do-
ceri cupit.

Caroli porrò M. mortem (ut etiam olim Constantini M. mortem)
per tres ferè annos antegressa sunt portenta atq; prodigia multa ad-
miranda, immò stupenda, que partim eius mortis partim maxima-
rum turbarum, malorum, clodium, calamitatum, motuum, tumultuum,
atq; bellorum intestinorū, que eius morte consecuta sunt fuerunt præ-
sagia atq; præludia, prope quæ optimum Imperatorem de Repub. de
Ecclesia, de posteritate sua verisimile est valde fuisse pro pietate sua

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

solicitum, Constantini quoq; M. mortem multæ turbæ, minæ, tenebrae
consecuta sunt prodigijs similiter quibusdam atq; portentis à Deo
præsignificate. Nam ut ortus, ita obitus clarorum & illustrium ho-
minum cœl luminum signa plerūq; insignia, insolita & inusitata, vel
præcedere, vel comitari, vel consequi consueverunt, ut & antiqua his-
toria, & ipsa nostrorum temporum atq; æcatis historia testatur.

Creberrima iraq; illa Solis & Lunæ defæctio, illa atri coloris in
Sole septem dierū spacio visa macula, non modò illius (qui orbis Chris-
tiani quasi Sol atq; lumen clarissimum fuerat) extinctionem, sed e-
tiam Regni Francici, immò totius Ecclesiæ & Reipub. Christianæ
tetras cristesq; tenebras atq; caliginem, hoc est, defectiones, moros, tu-
multus, seditiones, bella incestina, sanguinaria, impia atq; nefaria, qua
eius nepotes & aduersus ipsum Ludouicum Pium filium & successo-
rem eius, ac patrem suum, & inter seipso cum maxima sanguinis pro-
fusione gesserunt: defellum item pietatis, religionis atque virtutum in
orbe Christiano, deniq; fædissimas ignominiae atq; dedecoris maculas,
qua cum eius generi atq; familiæ, cum toti Reipub. Christianæ fuerunt
aspersæ, apertissimè portenderunt ac præsignificarunt.

Deinde porticus illius, quam inter Basiliacam & Regiam operosa
mole magnoq; sumptu construxerat, ruina subita die festo Ascensionis
Christi, quid significavit aliud, quam ipsum, qui Ecclesia adhuc &
Reipub. quasi porticus atq; columna exciterat, ruiturum, hoc est, mo-
riturum esse, multorum item & hominum & adfisorum ruinam por-
tendit?

Item pontis illius sublicij super Rhenum propè Moguntiam, quam
per decē annos ingenti labore, maximo sumptu, mirabili opere ita con-
struxerat, ut perpetuò duraturus esse videretur, subita tribus horis
conflagratio, ita ut ne vestigium quidem eius remanseret, cui dubium
non modò illius, qui adhuc sui populi quasi pons, hoc est, Dux fi-
delis fuerat, mortem, sed etiam horrenda illa belli domestici & intesti-
ni, quod inter filium & nepotes exarsit, incendia præmonstrauerit.

Adbac fax illa ingens & terribilis, quam in ultima illa sua in-
Saxoniam

Saxoniam aduersus Godefridum Danorum Regem expeditione an-
te Solis ortum castra egressus viderat, equi illius casus, ipsiusq; ad cer-
ram grauis alliso, illas similiter bellorum intestinorum atque cumul-
tuum faces, casus atque ruinas grauiissimas & portentosas procul du-
bio præmonstrauit.

His adde crebros Palatiij Aquensis tremores, frequentes adiun-
cti, in quibus versabatur, crepitus, Basilicā Aquigranēsem (in qua postea
sepultus fuit) de cœlo fulmine ractā, maliq; aurei, quo tecti culmen or-
natum fuerat, fulminis iētu, dissipatioē: qua omnia tremores, pano-
res, armorum crepitus atque strepitus, fulmina, totiusq; Regni dissipā-
tionem horrendam præsignificarunt.

Pomum autem illud aureum (ut hoc obiter addam) quod Carolus
Magnus in Templi Aquisgranensis culmine collocari curauit, si-
gnum procul dubio fuit atque symbolum secundum antiquos biero-
gliphicū charitatis, pacis atque concordiae, cuius Carolus suis stu-
diosissimus, unde symbolum quoque eius fuit, VIRTVS VNITA
VALET. Hinc hodie quoque in Caroli Magni statua apud nos, ut
suprà dictum est, visetur pomum cum cruce inaurata, & illud ipsum
hodie quoque est Imperij symbolum (ab Electore seu Septemniro Pa-
latinō Imperatori præferri solitum) cuius quidem Imperij salus omnis
& incolumentas in pacis, concordiae charitatisq; studio consistit.

Illa postremo nominis eius (PRINCEPS CAROLVS) in imagine
eius corona synopide scripti, eo ipso, quo decepsit anno, paucis ante men-
ibus deletio miraculosa illum ex hoc mundo tollendum, & ad alterum
mundum verè mundum & ornatum, hoc est, ad cœlestem illam di-
gnitatem ac principatum eubendum esse significauit.

Huiusmodi verò figuris atque prodigijs eti Deus populos admo-
net de futuro Regum ac Principum obitu, ac de plurimis malis & in-
commodis, quæ ille secum trahit, & idcirco ad pénitentiam veram
seriamque inuitat & allicit: tamen ipsos simul Reges ac Princi-
pes monet atque docet, ut non nimium vita fragili, fluxa &

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

eaduca, eiusq; bonis atq; commodis nitantur atq; confidant, sed ad vi-
tam postius illam cœlestem & aeternam toto pectore aspirent & anhe-
lent, eius potissimum cupiditate atq; desiderio tangantur.

Deinde ædificiorum magnificientissimorum, sumptuosissimorum
& munitissimorum subitis ruinis ac conflagrationibus eisdem quo-
dammodo Deus exprobrat infanum ac inexplibile, quo pleriq; ducun-
tur, ædificandi studium, ab eo illos deterret & auocat, eosq; monet, in
ædificijs & subtractionibus splendidis, magnificis & munitis non ni-
mium ponendum esse spei atq; fiduciae, cum illæ longo tempore, maxi-
mis laboribus atque sumptibus extrudat, saepè vel vi tempestatum, vel
iniuria & imperio hominum vno momento corrunt a clabefallentur.

Venio ad eius. Testamentum, quo mentem ac voluntatem suam de
bonis suis testatus est, quid de illis fieri, quibusq; illa dari atq; distribui
debeant.

Testamentum hoc non iam morti vicinus, & animam iam iam
exhalaturus (ut sepe inter Christianos fieri consuevit) quando de bo-
nis æternis ac cœlestibus, & de salute animæ postius, quam de bonis &
fortunis corporeis & terrenis cogitandum & agendum est, sed illi.
ante obitum annis, mente ac sensibus integris & sanis condidie.

Testamentum autem hoc eius verè officiosum, pius ac religio-
sum fuit, pietatis charitatisq; eius testimonium luculentum, quo non
solum liberis et hæreditibus suis, verùm etiam Ecclesijs, Scholis, earum
que moderatoribus, pauperibus deniq; optimè consuluit.

Omnem etenim pecuniam, vestes, vas aurea & argentea, multam-
que preciosam suppellectilem tripliciter diuisim legavit. Duas partes
vni & viginti ciuitatibus metropolitanis Regni, ac earum Episcopis
dari iubet, ut illis partim in templis sariis ecclesiis tuendis ac reficien-
dis, partim in pauperum inopia subleuanda veterentur. Tertiam ve-
rò partem, habita vniuersitatisq; ratione, cum filijs, filiabus, nepotibus,
ac neptibus, iùn Palatijs seruis & ancillis reliquit.

Erant inter cœteros thesauros tres argenteæ mensæ, ac una aurea
eximia magnitudinis. Harum trium unam, quæ Constantinop. urbis
imaginem

imaginem referebat, ad ornandum celerrimum beati Petri Templo Romam misit. Aliam, in qua forma orbis Romæ affabre eleganterque sculpta erat, Ruenati basilicæ dono dedit. Terciam vero, quæ totius orbis descriptionem continebat, quæ ceteris & operis pulchritudine, & ponderis gravitate muliū præstiterit, & illam auream, partim propteribus, parem filijs suis reliquit.

Testamentum igitur hoc, primò est testimonium & argumentum singularis eius & prudentia & charitatis erga liberos & hæredes suos, quibus omnem, quæ post obitum eius existere possent. (ut plerumque fieri solet) litium, contentionum atque turbarum ansam praecidere voluit, quæ causa in ipso Testamento, ut ab Eginharto descripsum est, ab initio his verbis exprimitur. Ut hæredes sui omni ambiguitate remota, quid ad se pertinere deberet, liquido cognoscerent, & sine lite atque contentione sua inter se competenti partitione dividere possent. Hac eius fuit voluntas atque propositum in condendo hoc Testamento. Hoc exemplum sequi debent omnes parentes atque viri pii & prudentes. Hinc Constantinus ille M. patrem familiæ voluit habere herciscundæ familiae sue arbitrium ac potestatē, cum eam ad fratrum consanguineorum aliorumque hæredum concordiam tuendam pertinere existimaret.

Papinianus quoque iureconsultus suæ etatis clarissimus, laudat eos testatores, qui ut discordijs propinquorum sedandis proficiant, quos communio conciliare solet, bona ipsi sua, quæ ijs relinquunt, diuidunt. Hac igitur ipsa de causa Caroli quoque M. pro pietate & prudenter sua hanc Testamento bonorum suorum divisionem fecit, ut hæredum suorum concordia consuleret, omnemque ijs litium, contentionum ac discordiarum occasionem adimereet.

Deinde idem hoc illius Testamentum testimonium fuit atque documentum egregiae illius cum erga Ecclesiam eiusque antistites, cum erga pauperes & inopes, ac proinde erga Deum ipsum, erga Christum de iudeo christiano charitatis flagrantissime. Verè ergo officiosum, pium ac religiosum fuit hoc eius testamentum, quo maiorem profectō Ecclesiae,

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

& pauperum, quam liberorum atque heredum suorum rationem habuit: & idcirco Ecclesia atq[ue] pauperibus maiorem quoq[ue] bonorum suorum partem legavit. Laudanda merito & perpetuo praedicanda est bec Caroli M. erga Ecclesiam eiusq[ue] præstides, nec non pauperes liberalitas, quam utimam multi Reges, principes & magistratus imitantur. Hac in parte Carolus M. non modo antiquos illos veteris Testamenti Reges pios, verum etiam noui Testamenti & Ecclesie primitiæ Reges & Imperatores Christianos imitatus est, qui & ipsi Deo, Christo, Ecclesiæ, hoc est Ecclesiæ ministris atq[ue] pastoribus, & pauperibus multa & viui & post mortem donarunt, legarunt, reliquerunt bona, & alijs donata atq[ue] legata fidelissime tutati sunt, ac magnopere cauerunt, ne illa rursus iis, quibus data fuerunt, adimerentur, & in alios usus transferrentur, alijs denique donandi atque legandi bona potestatem fecerunt.

Ex hac Constantini Magni laudabilis constitutio ad populum, cuius hæc sunt verba: Habeat unusquisque licentiam sanctissimo venerabilij Concilio, id est collegio sue universitati sue corpori Ecclesiæ, decedens, honorum quod optauerit, relinquere, & non sint cassa iudicia eius. Hac lege Constantinus ille Magnus sanxit, hereditates & legata Ecclesijs relinquiri posse. Hæc autem, quæ collegio ministrorum & presbyterorum Ecclesiæ, quasi corpori donati & legari consueverant, ea non solum Ecclesiæ, sed etiam ipsi Deo, Christo donari & legari dicebantur. Ethnici quoque falsis suis sacerdotibus, & illarum collegijs hereditates & legata relinquere consueverunt. Huiusmodi Testamenti in iure fit mentio: cuius hæc sunt verba: Quisquis mihi heres erit, fidei eius committo, ut det ex reditu bonorum meorum, sacerdotij & iepocboloic & libertis, qui in illo templo erunt, donaria decem die nundinarum. Legatorum, quæ Deo relinquuntur, meminit Paulus Iuris consul. Et in nonnullis Vlpiani fragmentis legitur: Senatus consulto principumque constitutionibus, nescio quos olim deos commentarios, institui heredes posuisse. Multò igitur iustiore de causa huius-

Si huiusmodi legata Ecclesia, quasi ipsi Deo, & Christo legata, laudi debent.

Iustinianus in quadam sua nouella constitutione, quorundam testamentorum meminit, qui Christum instituebant heredem, & interpretatur Ecclesiam eius loci, in qua testator degebat, heredem institutam videri, ea tamen lege, ut totum illud, quod inde consequitur, pauperibus eroges.

Verissimè autem ac optimo iure huiusmodi dona atque legata, ad Ecclesiae Dei & Christi, seu veri Dei hominumq; mediatoris, cultum atq; religionem tuendam, ad Ecclesiae Dei & Christi Deayθpώπις ministros, successores, seu vicarios (quibus annumerādi merito sunt pauperes & inopes) alendos ac suendos; ipsi Ecclesiae, ipsi Deo, ipsi Christo, vero Deo & homini data, donata, legata, dedicata & consecrata censentur, idq; ipsius Dei, Christi Immanuelis, Ecclesiae denique testimonio iudicio atque sententia. Hinc colligitur huiusmodi bona atque dona sacra, diuina & Ecclesiastica non ad prophanos usus, sed ad religionis cultusq; diuini conseruationem, ad ministerium Ecclesiae & Scholæ, ad pauperum sustentationem conferri debere.

Etsi verò hereditates & legata legibus & constitutionibus, addexēplo Constantini M. primi Imperatoris Christiani, nec non lege diuina & humana Ecclesijs relinqui possunt & debent: tamen statim post Constantini Magni tempora extiterunt sacerdotes & monachi auariti, astuti & callidi, qui religionis prætextu, cum ventri potius suo, quam Ecclesiae consulerent, viduas (ut ille ait) auaras venabantur, hereditates capitabant, & in Testamentum veluti irreperere fludebant. Quamobrem legata huiusmodi captatoribus & venatoribus testamentorum ac legatorum frænum fuit inieclum. Huius legis Hieronymus quoque meminit in sua ad Nepotianum Epistola, nec tam de ea conqueri se ait, quam dolere Ecclesiarum pastores illam auaritia sua insatiabili esse meritos, cui reprimenda illam necessariam fuisse conficitur. Hac videtur esse illa lex, quæ libro X. v. 1. Codicus Theodosiani extat, Valens

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

tiniani Valentis, & Gratiani ad Damasum Episcopum Rg. Edidere etiam aliam deinde legem Valentianus, Theodosius 11. & Arcadius. Ne vidue diaconissæ quicquā possent Clericus dare, relinquerentur. Hanc tamen 11. post mensibus resciderunt & abrogarunt.

Sæpè postea hæc clericorum & Ecclesiæ præsidum auaritia legibus fuit coercenda, Et certè extat Carol. M. lex, ne arripiantur, religionis nomine, ab ijs oblatas, quorum liberi & heredes hac ratione fraudati, ealem meritò dicere possent donationem in officiosam. Et eodem tempore Synodus Cabilonensis, Caroli M. auspicijs coacta, graviter reprehendit sacerdotes, qui multis callide persuadebant, ut suas Ecclesiæ consecrarent facultates. Scitum est illud Augustini, decima septima quæst. C. vlt. Quicunq; rulse ex heredato filio Ecclesiam heredem facere, querat alterum qui suscipiat, quam Augustinum: ubi etiam laudatnr eius Episcopifacatum, qui testatori cuidam, à quo liberos non habente, bona sua Ecclesiæ reliqua fuerunt, postquam liberos præter spem & opinionem suscepérat, omnia restituerat. Hodie quoq; multi religionis specie & similitudine, reuera autem partim errorum & superstitionum, partim diuiniarum insatiabili inexplicabilq; cupiditate incensi ac inflammati, multos ad inofficiose testamenta & legata incitant & impellunt.